
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2407 del 16/05/2024, con il quale è stato indetto il concorso per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post-laurea di tipo starting della durata di 3 mesi, 

eventualmente rinnovabile per egual periodo, dell’importo di € 3.207,00 (tremiladuecentosette/00), per lo 
svolgimento di una ricerca sul tema “Sviluppo e prototipazione di modelli di Deep Learning per 

elaborazione di segnali video in ambito Cybersecurity”, presso il DITEN dell’Università degli Studi di 
Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 3016 del 12/06/2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 18/06/2024; 

 

- Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

 1. Dott.re Simone Lugani     punti     87/100 

 

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarato vincitore del concorso in 

parola il Dott.re Simone Lugani. 

 

 

 

IL RETTORE 

(firmato digitalmente) 

 

        

 

 
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 
Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca 

Settore Ricerca Nazionale 

 



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[ 2015 – 2020 ]  Diploma di Scuola Superiore 

Liceo Scientifico G. D. Cassini 

[ 2020 – 2023 ]  Laurea Triennale in Ingegneria Elettronica e Tecnologie dell'Informazione 

Università degli Studi di Genova 

|  Voto finale: 110 e lode 

[ 2023 – Attuale ]  In Corso - Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica 

Università degli Studi di Genova 

PROGETTI 

 Reti convoluzionali a basso costo computazionale per l'elaborazione di segnali video 

Il mio lavoro di tesi triennale è stato lo studio e sviluppo di reti convoluzionali deep a basso

costo per affordance segmentation, pensate per l'implementazione su dispositivi "edge" con

risorse ridotte, come la Nvidia Jetson Nano.

Durante la tesi, al fine di aumentare l'accuratezza dei modelli, sono state testate diverse

tecniche di data augmentation, affrontate problematiche di bias nell'apprendimento dei

dataset e confrontati alcuni tra i principali backbone tiny.

In una seconda fase l'attenzione è stata posta sul decoder: sono state sperimentate diverse

strutture, arrivando in particolare a modelli multi-task, e confrontati i classici layer di

convoluzione bidimensionale e upsampling con quelli di convoluzione separabile e

convoluzione trasposta.

 Dataset sintetico per Affordance Segmentation 

In collaborazione con mio fratello Daniele Lugani, abbiamo sviluppato con il motore Unreal

Engine 5 software e modelli per generare un dataset sintetico procedurale per l'affordance

segmentation, ipoteticamente utilizzabile insieme ad altri dataset reali al fine di integrare

l'alta realisticità di questi con la maggiore precisione di un dataset sintetico ed un numero

arbitrariamente grande di dati procedurali diversi.

 Sviluppo di RPG fantasy 

Da 4 anni sto sviluppando con mio fratello Daniele Lugani un RPG fantasy 3d con Unreal

Engine 5. Questo progetto, ancora in corso, mi ha permesso di ottenere molte capacità

diverse, dalla programmazione spesso improntata alle performance in diversi linguaggi (C++,

C#, python), alla modellazione 3d, all'utilizzo pratico di software di controllo di versione come

git.

PUBBLICAZIONI 

Lightweight Neural Networks for Affordance Segmentation: Enhancement of the

Decoder Module  

Lugani S., Ragusa E., Zunino R., Gastaldo P., International Conference on Applications in

Electronics Pervading Industry, Environment and Society, APPLEPIES 2023, Genova

Simone Lugani 

 


	Simone
        Lugani
	Diploma di Scuola Superiore
	Laurea Triennale in Ingegneria Elettronica e Tecnologie dell'Informazione
	In Corso - Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica
	Reti convoluzionali a basso costo computazionale per l'elaborazione di segnali video
	Dataset sintetico per Affordance Segmentation
	Sviluppo di RPG fantasy
	Lightweight Neural Networks for Affordance Segmentation: Enhancement of the Decoder Module


